serpentes ac locustas: brucosque delendos: tum accipitres admodum profunt ad scorpiones cerastasque & parua aialia: quæ morfu nocent. Quidam ob eam causam honorem haberi: accipitri uolunt: quæ his utantur augures in futurorum prædictione. Alii accipitrem præscis temporibus dicunt: librum punicis inscriptum litteris: in quo continebatur: qui cultus diis qui uel honor deberetur: thebas ad sacerdotes detulisse. Quapropter litterarum sacrarum scriptores & punicum filium gestant & accipitris alam in capite. Thebæ aqlam honorant tum: quia regia uidetur auis: tum ioue digna. hircum defecarunt: sicut & greci priapum: propter eam corporis partem: a qua sit omnium ortus: pudendis non solum ægyptii: sed alii plures sacra faciunt tanquam causæ animantium creationis. Sacerdotes quoque cum in ægypto sacra patria suscipiunt: primum huic deo inicianur. Panas isuper & satyros tradunt eadem causa ab hominibus coli. Igitur & imagines horum plurimas nonnulli in gratiam sanctitatis eorum: in templis ponunt: in hirci naturæ quæ libidinosam esse dicunt: similitudinem: Tauri sacrosapim scilicet ac Mneum prodiis honorant: in osiridis ueluti frugum ac fructuum rectoris memoriam apud posteros immortalem: boues rufos: quoniam uidentur colore similes: Typhoni: qui osiridem necauit: imolari permissum. Et homines quoque colore typhonis antiqui reges ad sepulchrum osiridis sacrificio macabant. Qua ex causa pauci Ruffi ægyptii repiebantur: externi plures. Hæc res materiam fabulandi grecis dedit Busiridem hospites necasse: sed osiridis sepulchrum ea crudelitate notatum est. Lupos generari ferunt propter similitudinem canum: parum enim natura: cum etiam mutuo coeat: a canibus differunt. Reddunt & aliam causam honoris huius ægyptii fabulosiorem: nam cum isis una cum filio orocum typhone esset bello dimicatura: ferunt osiridem lupi forma ab iseris auxilio & uxori & filio uenisse. Victores itaque typhone interfecto honore ei animanti impendisse: cuius interuentu subsidioque uictoria parta esset. Tradunt nonnulli agros ægyptiorum incurstantes æthiopes a lupis facta acie usque ad ciuitatem elephantinam repullos. Qua ex re sit & locus ille dictus lycopolis: Et eis belluis honos a posteris habitus. Crocodilos admirantur multi: cum hoies interficiant edantque rem perniciosam mortalibus: cur lege: ut pro diis colantur: fuerit sancitum. Sed uidentur toti patriæ securitatem afferre: non tantum nilus: sed & qui in eo sint crocodilli: Quos arabia libyæque latrones ueriti non audent flumen transire populatum. Afferuntur & alia ab historicis huius bestiaæ coledæ ratio: Nam regem: quem minam dixere: cum sui canes persequerentur: fugisse aiunt in miridis paludem: ibique a crocodillo susceptum: mirabile dictum in continentem fuisse delatum. Igitur ut gratiam animali redderet condita ciuitate paludi propinqua: quæ crocodillam appellauit: mandasse accolis: ut pro deo ea bestia coleretur: paludemque in earum cibum uouisse. Eo quoque in loco pyramidem quoque uersus quadratam in sepulchrum sibi ac rem multis admirandam sæculis labyrinthum ædificasse uolunt. Similia & de multis aliis animantibus ferunt: quæ breuitatem sequentes omisimus. Hæc autem ob eius utilitatis causa fuisse adinuenta idicium est: nonnullos cibus quibusdam qui in usum sint: abstinere. Nam quidam lentem: alii fabam: nonnulli caseum: alii cepe: cum plurimos eius modi fructus ferat ægyptus: nequaquam edunt. Adicitur his & alia causa: apud præscos reges sæpius de sanctiscente populo: quempiam prudentia præstantem in plures ægyptum partes diuisisse: edixisseque: quæ animalia separatim colerent: a quibus uel cibus abstinerent. Eo id actum esse consilio: ut cum quisque

certa animantia pro diis haberent: quæ ab aliis colerentur: contemptis: alteri alteros perosi nequaquam simul aduersus principes conspirarent. Quod & secutum est. Nam diuersorum finium homines inuicem dissentiunt mutuo sibi cultus impietatem obicientes. Fertur & alia horum animalium consecrandorum ratio. Nam a primordio orbis conuenientes simul homines ex siluestri uita primum carnibus humanis uescebantur: bellabantque inuicem: eo: cui plus uirium inerat: superante. Tum iniuriis potètorum imbecilles urgente necessitate edocti: acie facta signum animalis sibi ex his: quæ postea consecrata sunt: proposuere. Ad quod postmodum congregati infirmiores aduersus aliorum iniurias se ruebatur. Quo factum est: ut animali: quod salutis causa fuerat: deorum honores tribuerent. Ita diuersæ ægyptiorum gentes huiusmodi animantibus a suis maioribus sacris: usque ad hoc tēpus honores præbent. Ex ea re dicuntur ægyptii præter alias nationes erga benemeritos de se grati. Existimant enim magnam uitæ subsidium esse gratiæ retributionē. Et sane mouentur omnes ad beneficia eis impendenda: apud quos senserint gratiam optime locatam esse. Hac ægyptii causa suos reges summo honore ueneratione: neque: ut deos: obseruant. Nam neque absque diuino numine illos tantum imperium credunt affecturos: & optime de mortalibus meritos propter res egregie gestas diuinæ naturæ participes arbitratur. Videbuntur fortassis hæc: quæ diximus miranda: sed nequaquam minus admirabitur quis: si quid apud quosque sit ægyptios consideret in funere mortuorum. Priuati diuersarum gentium mores. Cum quis defunctus est: propinqui omnes amici: qui deturpato luto capite lugentes ciuitatem: quoad mortuus sepeliatur: circumueunt: Interim neque lauantur neque uinum aut cibum nisi uilem sumunt: neque uestibus utuntur splendidis. Sepulchrorum tres habentur species. Sumptuosa. mediocris. humilis. In prima argenti talentum exponit. In secunda minas uiginti. In ultima parum quid sumptus irrogatur. Qui funera mortuorum curant: eo exercitio a maioribus tradito: funeriis impensam domesticis descriptam ferunt. Scrutantes quanti uelint celebrari funus: conuentione facta corpus eis traditurus: ut iuxta impensam curetur funus. Primus grammaticus ita enim appellatur posito humi corpore circa illa describit quantum a sinistra parte incidatur. Deinde qui dicitur scissor: habens lapidem æthiopicum: quantum lex finit: latus aperit: subito quoque cursu persequentibus: qui astant lapidesque cum execratione in eum iacētibus: fugit: Existimant enim odium in hære quicumque amici eorum uulnere illato uiolant. Curatores uero corporis hos fallitores appellant: honore digni existimationeque habentur. Utuntur enim sacerdotibus templaque pariter ingrediuntur. His penes cadauer astantibus unus per scissuram corporis interiora præter renes & cor ducit. Quæ singula alter uino phæniceo ex rebus odoriferis lauat. deinde corpus totum primum ex cedro cum aliis præciosis unguentis unguunt dies amplius triginta: Myrrha deinceps ac cynamomo cæterisque rebus linunt: quæ non solum id seruare diutine: sed odoriferum reddere queant. Curatum cadauer cognatis tradunt defuncti. Ita singulis eius partibus etiam supercillorum palpebrarumque pilis integre seruatis: ut omnis corporis species dormientis more: integra perduret. plures ægyptii progenitorum corporibus domi magno sumptu conditis: respicientes suorum imagines uiuentium magnitudine & habitu a longa progenie ductas: tanquam uiuentium aspectu animo oblectantur. Antequam sepeliatur corpus: prædicatur a cognatis tum iudicibus tum defuncti amicis: sepulturae dies. Assentunt uero illum nomine mortuum appellantes paludem transiturum. Astantibus iudicibus amplius quadraginta numero sedentibusque in præparato ultra stagnum hemicyclo. Trahitur nauis ad id composita ab his: quibus ea cura iniuncta est: regente inagistro: quem sua lingua ægyptii Cyronem uocant. Unde & orpheum: qua de re paulo post dicitur: Asserunt: cum hunc mortem apud ægyptioseon spexisset: finisse postmodum inferos partim quæ uiderat: imitatum: partim: quæ ipse comētus esset. Perducta in stagnum nauis antequam condatur in arcam cadauer: permittitur lege uolenti mortuum accusare. Si quis comprobatur male uixisse iudices sententiam ferunt: qua censent corpus eius sepulchro priuandum. Qui deprehenditur iniuste crimen obiecisse magna multatur poena. Cum deest accusator: aut per calumniam accusatum constat: cognati finito luctu ad laudes mortui uertuntur: nil de genere eius: sicut græci consueuerunt: narrantes. Existimant enim omnes ægyptii pariter nobiles esse: sed ordicentes a pueritia: in qua uita: institutionem eruditionemque recensent: ad uiri ætatem descendunt. Eius erga deos religionem iusticiam continentiam uirtutesque cæteras commemorantes. Inuocatis uero inferis diis precantur: ut eum inter pios locent. Ad quæ uerba omnis multitudo correspondet: gloriam mortui extollens tanquam apud inferos cum beatis semper futuri. Sepeliunt postea quique suos. hi in propriis sepulchris: hi: quibus ea defunt: domi apud firmiore parietem arca corporis erecta. Qui uero aut crimine aliquo: aut foenore sepultura prohibentur domi absque arca ponuntur. Quos postea ditiores facti ac debita crimina soluentes: honorifice sepeliunt. Gloriantur enim ægyptii suos parètes maiores uel magnifice esse sepultos. Mos est apud eos defunctorum parentum corpora dare impignus creditori: Summa illos qui non redimunt: sequitur infamia: & sepultura carent. Mirabitur quis merito eos qui hæc instituerunt: non solum quæ ad uiuentium mores spectaret profecutos: sed etiam quæ ad mortuorum sepulchra cultumque pertinerent. Adeo hoc pacto ad bonos mores quantum fieri posset componi uitam hominum extimabant. Græci sane qui fictis fabulis: ac poetarum dictis fidem excedentibus de priorum meritis malorumque poena tradiderunt: nequaquam potuerunt suis scriptis traducere homines ad uirtutem: Quin econtra potius densi contemptique sunt ab improbis. Apud ægyptios uero non fabulis: sed usu impiis

Gratiosi

Reges

Funerū  
mos  
SepulchraCadauer  
rū curaCyron  
Inferorum  
figmentaMortuorum  
rū lausPignora  
parentū

**Leges optimæ** poena iustis laus impartita. Singulis diebus utrosque eorum quæ uitæ utilia existant admonet: cum uideantur: cuique pro his quæ egit debiti præmii memoriam impendi. Qua ex causa ad meliorem singuli uertuntur uiuendi normam. Eas enim optimas esse leges putandum est: quibus non diuites: sed honesti prudentesque homines fiant. Igitur de ægyptiis legum latoribus qui eas tam admirabiles exquisitasque tradidere dicendum uidetur. Post antiquam ægyptiorum uitam quam deum heroumq; tempore fuisse fabulantur tradunt persuasisse primum multitudini scriptis uti legibus. Minam magni animi uirum uitæq; inter omnes præbatæ: Finxisse autem eas mercurii datas præcepto tanq; magnorum bonorum causam futuras. Quemadmodum apud græcos aiunt in creta quidem Minoem: apud lacedæmonios liurgum fecisse: quorum alter iouem: alter Apollinem suarum legum auctore extitisse dixit. plures quoque nationes eo modo traduntur leges suscepisse: quæ obtemperantibus multorum bonorum causa fuerit. Arianeis namq; scribunt zaratæ simulato numine dedisse leges. Getis eodem modo zaniroxis uestiâ proferens leges tulit. Apud iudeos Moyse ab ipso quem deum uocant acceptas leges dare præ se ferebat: sitie putantes rem mirandam ac diuinam maximeq; mortalibus utilem leges esse: siue ut citius populi ob rei excellentiam deum timore legibus obtemperarent. Sæcundus apud ægyptios legum lator dicitur uir prudentia excellens Sæfochis hunc & ad deum religionem cultuq; multa prioribus legibus addidisse perhibent: geometriæq; fuisse inuentorem: ac incolis astrorum curis ostendisse: Tertium Sæofini regem tradunt: qui ad rem militarem & belli munia plurima contulit institutis suis. Quartus scribitur rex buchoris tulisse leges: dederit: & commertia hominum iudiciaq; cõstituerit: cuius memoria in multis ob ingenii acumen usq; ad hoc tempus manet. Eum dicunt in summo extitisse corpore: pecuniarum præ cæteris cupidum. Post hunc legibus multa addidit Amafus rex: quem tradunt & de his: quæ ad monarchas pertinent: deq; omni ægyptiorum iconomia præcepisse. Hunc admodum præcipacem scribunt iusti æquiq; amatorem: qua ex re ab ægyptiis est rex constitutus: cum regio genere ortus non esset. Cum elienfes circa olimpiaci certamen occupati legatis ad eum missis quæstissent: quo maxime modo id certamen iuste fieret: si nullus elienfis certaret respondit. Policratum Samiotum principem: quæ se cum societatem coierat cum & ciues & externos eo nauigantes uiolentius tractaret: per legatos ad moedoniam hortatus est: quo